
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1347 - 11 DE MARÇO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 126 DE 11 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. CHEILA FERREIRA DA SILVA, do cargo comissionado de Diretor de 
Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Hu-
manos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 
de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2024.

Guapimirim, 11 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 127 DE 11 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. CHEILA FERREIRA DA SILVA, para o cargo comissionado de Coorde-
nador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direi-
tos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 
de 28de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2024.

Guapimirim, 11 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 128 DE 11 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. VALÉRIA DE FÁTIMA BRANDÃO DO VALE, para o cargo comissio-
nado de Coordenador de Departamento, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em confor-
midade com a Lei nº 1502 de 28de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2024.

Guapimirim, 11 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 129 DE 11 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. CLÁUDIO ANTÔNIO AFONSO, do cargo comissionado de Superin-
tendente Adjunto, símbolo CDP(FG-SS2), da Secretaria Municipal de Segurança, 
Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1220 de 16 de março de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 08 de março de 2024.

Guapimirim, 11 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 130 DE 11 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. VANDERLEI DE PAULO MARTINS, do cargo comissionado de Super-
visor Operacional da Guarda Civil, símbolo CCE(FG-SS3), da Secretaria Municipal 
de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2024.

Guapimirim, 11 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 131 DE 11 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. VANDERLEI DE PAULO MARTINS, para o cargo comissionado de Su-
perintendente Adjunto, símbolo CDP(FG-SS2), da Secretaria Municipal de Seguran-
ça, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 08 de março de 2024.

Guapimirim, 11 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 132 DE 11 DE MARÇO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. KATE BARBOSA DE CASTRO PIENTZNAUER, para o cargo comis-
sionado de Supervisor Operacional da Guarda Civil, símbolo CCE(FG-SS3), da Se-
cretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023.
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2024.

Guapimirim, 11 de março de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

HOMOLOGAÇÃO

   
 
 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 10592/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 91/2023 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2023 PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADOS DAS UNIDADES 
DE ENSINO E DA SEDE DA SECRETARIA, POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. A VENCEDORA DO 
CERTAME FOI A EMPRESA W MASTER EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 04.210.395/0001-08 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 630.000,00 (SEISCENTOS E TRINTA MIL REAIS).    
    

GUAPIMIRIM, 11 DE MARÇO DE 2024. 
 

 
RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
       MATRÍCULA 1368363-12 

        
          

2 BIO Nº 1347 - GUAPIMIRIM 11 de Março de 2024CIDADE DE



AUTORIZAÇÃO
 

 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

 

Conforme artigo 72, Inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021: 

Processo nº: 1788/2024

Interessado: Secretaria Municipal da Casa Civil

Objeto: Capacitaça o de servidores da Secretaria Municipal da Casa Civil atrave s das 
inscriço es no 19º Congresso Brasileiro de Pregoeiros.

Fundamento: Artigo 74, Caput, Inciso III, “f”, da Lei nº 14.133/2021, de 01/04/2021. 

Contratada: Instituto Nego cios Pu blicos do Brasil LTDA

CNPJ: 10.498.974/0001-09

Valor Total: R$ 23.560,00

Prazo de Realização: A realizaça o do serviço sera  de acordo com cronograma nos dias 
18/03/2024 a 21/03/2024. 

Forma de Pagamento: Conforme o que preconiza o art. 6°, inciso XXIII, alí nea “g” da LF 
14.133/21 e art. 9°, inciso VII da IN 81/2022, o pagamento sera  realizado no prazo ma ximo 
de ate  30 (trinta) dias contados a partir do recebimento da nota fiscal ou fatura. 

Orçamento: Programa de Trabalho: 04.128.0010.2.143/Elemento de despesa: 
3390.39.00/Fonte: 1.749.00/Reduzido: 60

 

APROVO e AUTORIZO o processo de contrataça o direta, por Inexigibilidade de Licitaça o, 
Termo de Refere ncia e demais documentos constantes neste processo. 

Guapimirim, 08 de março de 2024. 

Caio Cezar Silveira Leal
Secreta rio Municipal de Casa Civil

Matrí cula: 125164-22 

EXTRATOS















  
           


         
             




         




           












CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1347 - GUAPIMIRIM11 de Março de 2024 CIDADE DE

















  
           
–


           
           
         

           
         




           












CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1347 - GUAPIMIRIM 11 de Março de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-03-11T18:20:33-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




